Legislativos aprovadas no exercicio de 2024.

ENCANTO

CAMARA MUNICIPAL DE ENCANTO/RN

CERTIDAO

Certificamos as Leis Ordinarias, Complementares, Emendas e Decretos

Anexo 1

Leis Ordinarias

N° da
Lei

Objeto

Data da
Sanciio

Data da

Promulgac¢io

Data da Publicagio da Lei

609/2024

Reajusta o salario dos
profissionais do Magistério
efetivo e da  outras
providéncias.

15/01/2024

15/01/2024

15/01/2024

610/2024

Cria 0s cargos
comissionados de agente de
contratagdo e membro da
equipe de apoio, nos moldes
da Lei Federal n° 14.133/21,
fixa saldrio do controlador
junto ao Poder Legislativo e
altera a Lei n® 355, de 18 de
fevereiro de 2013, e da
outras providéncias.

15/01/2024

15/01/2024

15/01/2024

611/2024

Dispde a concessdo de
diarias aos vereadores e
servidores do Poder
Legislativo municipal e da
outras providéncias.

15/01/2024

15/01/2024

15/01/2024

612/2024

Dispde sobre reajuste do
piso salarial dos servidores,
ocupantes de cargos efetivos
de agente comunitirio de
sainde, cargos do Poder
Executivo Municipal na
forma que indica e adota
outras providéncias.

26/02/2024

26/02/2024

26/02/2024

613/2024

Autoriza a alienagfo de bens
moveis inserviveis e da
outras providéncias.

11/04/2024

11/04/2024

11/04/2024

614/2024

Autoriza a alienagiio de bem
movel inservivel e dd outras
providéncias.

23/04/2024

25/04/2024

25/04/2024
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615/2024

Autoriza o Poder Executivo
a abrir crédito adicional
especial ao  orgamento
municipal e dd outras
providéncias.

24/04/2024

24/04/2024

24/04/2024

616/2024

D4 o nome do Posto de
Saude de Wagner Fabio

Queiroz Régo.

21/05/2024

22/05/2024

22/05/2024

618/2024

AUTORIZA O PODER
EXECUTIVO A ABRIR
CREDITO  ADICIONAL
ESPECIAL AO
ORCAMENTO
MUNICIPAL E DA
OUTRAS
PROVIDENCIAS,

09/09/2024

11/09/2024

11/09/2024

619/2024

AUTORIZA A
ALIENACAO DE BENS
MOVEIS INSERVIVEIS E
DA OUTRAS
PROVIDENCIAS.

28/10/2024

28/10/2024

28/10/2024

620/2024

DISPOE SOBRE  AS
DIRETRIZES PARA A
ELBORACAO DA LEI DE
DIRETRIZES
ORCAMENTARIA PARA
O EXERCICIO DE 2025, E
DA OUTRAS
PROVIDENCIAS.

11/11/2024

11/11/2024

11/11/2024

621/2024

ESTIMA A RECEITA E
FIXA A DESPESA DO
MUNICIPIO DE
ENCANTO/RN PARA O
EXERCICIO
FINANCEIRO DE 2025

23/12/2024

23/12/2024

23/12/2024

622/2024

AUTORIZA O PODER
EXECUTIVO MUNICIPAL
A DISPOR SOBRE AS
NORMAS PARA
FIXACAOQ,
LANCAMENTO E
ARRECADACAO DE
TARIFAS DOS SERVICOS
DE ABASTECIMENTO DE
AGUA PARA 0
CONSUMO HUMANO NO
MUNICIPIO DE
ENCANTO/RN, E DA
OUTRAS
PROVIDENCIAS.

24/12/2024

24/12/2024

24/12/2024
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624/2024

“NOMEIA A RUA DO
BAIRRO SAO LUIS E DA
OUTRAS
PROVIDENCIAS.”

24/12/2024

24/12/2024

24/12/2024

Anexo II

Leis Complementares

N’ da
Lei

Data da
Sancio

Objeto

Data da
Promulgacio

Data da Publicagio da
Lei

617/2024

AUTORIZA O  PODER
EXECUTIVO A
CONTRATAR OPERAGCOES
DE CREDITO COM Of 02/08/2024
BANCO DOBRASIL S.A., E
DA OUTRAS
PROVIDENCIAS.

05/08/2024

05/08/2024

623/2024

Altera as  aliquotas de
contribuigio do Plano de
Custeio e determina a
destinagdio do Imposto de
Renda dos aposentados e
pensionistas para| 24/12/2024
equacionamento  do  déficit
atuarial do Regime Préprio de
Previdéncia Social do
Municipio de Encanto e da
outras providéncias.

24/12/2024

24/12/2024

Anexo I11

Emendas

N° da
Emenda

Data da

Objeto Sancdio

Data da Promulgacio

Data da Publicac¢io da
Emenda

001/2024

ALTERA O ART. 22 DA
CONSTITUICAQ DO
MUNICIPIO DE
ENCANTO, E DA
OUTRAS
PROVIDENCIAS

24/12/2024

31/12/2024

31/12/2024
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Anexo IV

Decreto Legislativo

Data da San¢do do

Data da Promulgacio

Data da Publicacdo

W doXiecrety Ohisto Decreto Legislativo | do Decreto Legislativo e ]?ecrfato
Legislativo
CONCEDE COMENDA JOSE
CARLOS FILHO A TITULO
DE MERITO AS ILUSTRES
001/2023 MULHERES ENCANTENSES 13/03/2024 19/03/2024 19/03/2024
NOMINADAS NESTE

PROVIDENCIAS.

DECRETO, E DA OUTRAS

ROSEMARY FERNANDES AQUINO DE QUEIROZ

Encanto/RN, 30 de abril de 2025.

Assinado de forma
ROSEMARY digital por ROSEMARY
FERNANDES AQUINO  FERNANDES AQUINO DE
DE QUEIRCZ:76157547472
QUEIRQZ:76157547472 Dados: 2025.04.30

08:12:49-03'00

Presidente
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